
Уряд затвердив список 
вихідних днів 2021 року 
Кабінет Міністрів України 

опублікував список офіційних 
свят у 2021 році. Згідно з роз­
рахунками Міністерства еконо­
міки, в 2021 році українці пра­
цюватимуть 250 календарних 
днів, а відпочиватимуть – 115.

Перелік святкових і неробочих 
днів в Україні в 2021 році: 

1 січня – Новий рік 
7 січня – різдво Христове 
8 березня – Міжнародний жі-

ночий день 
1 травня – День праці 
2 травня – Великдень 
9 травня – День перемоги над 

нацизмом у Другій світовій війні 
20 червня – Трійця 
28 червня – День конституції 

24 серпня – День незалежності 
14 жовтня – День захисника 
25 грудня – різдво Христове 
Крім того, відповідно до зако-

ну, якщо святковий або неробо-
чий день збігається з вихідним 
днем, вихідний день переносить-
ся на наступний після святкового 
або неробочого. Наступного року 
це будуть такі дні: субота і неділя 1 
і 2 травня переносяться на поне-
ділок і вівторок 3 і 4 травня; вихід-
ний день у неділю 9 травня – на 
понеділок 10 травня; вихідний 
день у неділю 20 червня – на по-
неділок 21 червня; вихідний день 
у суботу 25 грудня – на понеділок, 
27 грудня.
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У лісі на Чернігівщині невідомі звели будинок. 
Працівники лісової охорони випадково натрапили 
на незаконну новобудову в добрянських 
нетрях. 

Жителька Чернігова Марина Антішко 10 років 
тому почала займатися рукоділлям. Хобі перерос-
ло в професію. Тепер жінка – арт-терапевт і допо-
магає людям вирішувати життєві про-
блеми через творчість. 

Творчість, що родом із дитинства. Ольга Швед, 
солістка чернігівського гурту «Голос душі» в нашій 
традиційній рубриці «Люди» розповіла про своє 
становлення як співачки і плани на май-
бутнє. стор. 2продовження на стор. 5продовження на стор. 7продовження на

На виборах у депутати Остерської міської ради в одного з кандидатів намагалися вкрасти пере-
могу, застосувавши підміну протоколу дільничної виборчої комісії та фальсифікацію підписів. Зло-
чин скоїли на дільничній виборчій комісії в селі Туманська Гута. Округ, на якому вибирали, невели-
кий, тому все вирішували одиниці голосів. Політичні махінатори вирішили влас-
норуч «додати» кілька голосів кандидату, який програв 
вибори. Справедливість відновлювали через суди. стор. 3продовження на
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ЕкСкЛЮЗиВниЙ проГноЗ на рік
від чернігівського таролога 

2021

Муза в лісі, 
іменні 
помідори 
та голос 
душі ольги Швед 

Від рукоділля 
до арт-терапії: 
як ляльки 
допомагають 
вирішити життєві негаразди

Будинок-
примара 
серед лісу

В остерській громаді за фальсифікацію виборів 
«експериментаторку» можуть ув’язнити

Минає непростий – насичений бідами та випробу-
ваннями – 2020 рік. Цей рік для людства став 
одним із найтяжчих. Не оминули випробування 
й Україну та зокрема Чернігівщину: коронавірусна 
пандемія, економічна криза, численні катастрофи 
та природні катаклізми. Хочеться вірити, що 
наступний 2021 рік буде в усіх сенсах кращим і 
принесе людям багато щастя.
Яким буде 2021-й – Рік Білого Металевого Бика? 
Про це – в ексклюзивному прогнозі чернігівського 
таролога Оксинії.

стор. 4продовження на



19 листопада 2020 року
Голос Чернігівщини 

ЧЕЛАЙН№472 Новини регіону
* а к т уа л ь н о

* а к т уа л ь н о

Наразі розпочалася робота 
з підготовки установчих сесій 
місцевих рад, до яких «Наш 
край» зайшов силою господар-
ників і професіоналів.

«Депутати представляють 
різні галузі професійної діяль-
ності, і вони додадуть фаховос-
ті під час розгляду тих чи інших 
питань на сесіях. Що стосуєть-
ся підготовки перших сесій. Є 
багато народних обранців, які 
вперше стали депутатами, то-
му зараз ми проводимо на-
вчання з кожною фракцією що-
до підготовки до першої сесії. 
Особливості законодавства, 
процедурні питання роботи де-
путатських фракцій і комісій у 
міській, районній радах»,  – за-
значає Юрій Музика, голова 
виконкому облорганізації 
ПП «Наш край».

Рекомендації й настанови 
задля ефективної депутатської 
діяльності озвучує і народний 
депутат України, представник 
Чернігівщини в політраді партії 
Борис Приходько.

«Ми продовжуємо роботу з 
формування та розвитку партії 
«Наш край» на Чернігівщині. 
Для цього відбуваються як ло-
кальні – я кажу про рівень ОТГ, – 
так і районні місцеві зустрічі, де 
формуються фракції, де триває 

робота з кандидатами. Ми має-
мо 10 голів ОТГ і кілька осіб були 
вибрані за підтримки політичної 
партії «Наш край». Зараз про-
водять навчання для тих, хто 
став чи головою ОТГ, чи депута-
том. Працюємо разом»,  – пояс-
нює Борис Приходько.

На переконання народного 
депутата, шлях до успішної по-
літичної діяльності на місцево-
му рівні  – насамперед у злаго-
дженій роботі депутатів. Співп-
раця з іншими політичними си-
лами можлива, якщо йдеться 
про розвиток громади та інтер-
еси людей.

«Вони ухвалюють спільне 
рішення, вони можуть дискуту-
вати перед засіданням із будь-
якого питання, але якщо фрак-
ція приймає рішення, то вона 
голосує одностайно. І тоді це 
чітке сповідування принципів 
політичної партії «Наш край», 
що ми – єдині і голосуємо так, 
як вирішила фракція. Можлива 
співпраця з будь-якою політич-
ною силою, що йтиме на роз-
виток громади – то ми відкриті 
для всіх. Якщо будуть вирішу-
ватися інтереси бізнесу чи 
якісь інтереси в мінус громаді, 
то це точно не наш принцип», – 
зазначає Борис Приходько. 

Від політичного суперництва – 
до конструктивної роботи
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На Чернігівщині політична 
партія «Наш край» отримала 
вагомий результат на місцевих 
виборах – понад 300 депутатів 
представлятимуть політичну 
силу в радах різних рівнів. 
Також 10 голів об’єднаних 
територіальних громад у 
регіоні обрані від цієї партії.

 Борис Приходько

У лісі на Чернігівщині неві-
домі звели будинок. Здійсню-
ючи обхід, працівники лісової 
охорони ДП «Добрянське лісо-
ве господарство» несподівано 
натрапили в кварталі  5 виді-
лу  22 Олешнянського лісни-
цтва на незаконну забудову  – 
будинок розміром  9 на 8  ме-
трів. Він «виріс» так швидко, як 
гриб після дощу, бо ж раніше 
на таку знахідку лісова охоро-

на жодного разу не натрапляла. Одразу на місце події охо-
ронці лісу викликали працівників поліції. Наразі тривають 
слідчі дії зі встановлення самоправних господарів новобудо-
ви, винних у незаконному використанні земель державного 
лісового фонду. 

Кілька місяців тривало розслідування 
гучної справи в Бахмацькому районі. 38-річ-
ного чоловіка звинувачували у зґвалтуванні 
власної доньки. Під час розслідування кримі-
нального провадження стало відомо, що чо-
ловік, 1982 року народження, двічі (викорис-
товуючи безпорадний стан своєї 14-річної 
доньки) вступав із нею в статеві зносини 
природним способом.

У селі Кучинівка Сновського району в господарстві по 
провулку Чернігівському, 6 о 5 год. 15 хв. 15 листопада стала-
ся пожежа житлового будинку. Про це повідомляє департа-
мент з питань цивільного захисту та оборонної роботи Черні-
гівської ОДА. Вогнем знищено покрівлю та перекриття, по-
шкоджено стіни. Причина встановлюється. На місті пожежі 
виявлено тіло господаря будинку, 1958  року народження. 
Пожежна машина села Кучинівка на пожежу не виїхала. Пра-
цювали вогнеборці зі Сновська. 

Понад 300 депутатів рад різних рівнів і 10 голів ОТГ 
від партії «НАШ КРАЙ» обрані на Чернігівщині за під-
сумками місцевих виборів, що відбулися 25  жовтня. 
Про це повідомив під час зустрічі з новообраними де-
путатами та головами місцевих рад народний депутат 
України, представник Чернігівщини у політраді 
ПП «НАШ КРАЙ» Борис Приходько. 

За його словами, зараз основне завдання – розбу-
дова сильної професіональної команди, подальший 
розвиток партійних осередків, які ефективно працю-
вали б над покращенням добробуту мешканців гро-
мад усієї області. 

«Ми повинні працювати так, щоб люди були задо-
волені, що обрали саме «НАШ КРАЙ». Нам треба де-
монструвати якісну роботу упродовж п’яти років»,  – 
наголосив Борис Приходько. 

За словами голови виконкому обласної організації 
партії «НАШ КРАЙ» Юрія Музики, вже розпочалася 
підготовка до проведення установчих сесій місцевих 
рад, під час яких будуть обрані керівні органи сіль-
ських, селищних і міських рад. Зокрема, проводяться 
зустрічі, консультації, навчання новобраних депутатів. 
Під час зустрічі керівниця регіонального відділення 
Всеукраїнської асоціації сільських і селищних рад 
(ВАССР), депутатка обласної ради від «НАШОГО 
КРАЮ» Ірина Грозенко докладно розповіла про осо-
бливості організації та проведення перших сесій сіль-
ських і селищних рад, затвердження їхніх штатних 
розписів в умовах карантинних обмежень. Ішлося та-
кож про підготовку проєктів для отримання грантових 
коштів, подальшу співпрацю між представниками міс-
цевих рад та ВАССР. 

Пресслужба обласної організації 
ПП «НАШ КРАЙ»

Верховна Рада Украї-
ни ухвалила проєкт 
держбюджету-2021 у 
першому читанні, «за» 
проголосували 275  на-
родних депутатів. Зага-
лом доходи заплановані 
на рівні 1071  млрд грн 
(+92,3 млрд грн до плану 
2020  року). Видатки  – 
1350  млрд  грн. Дефіцит 
бюджету  – 6% ВВП або 
270 млрд грн.

Як зазначив керівник 
виконкому Чернігівської 
обласної організації 
ПП «НАШ КРАЙ» Юрій Му-
зика (якого обрано депу-
татом Чернігівської об-
ласної ради), попри зрос-
тання видатків за багатьма статтями (+21 млрд грн на 
оборону та безпеку, +20,7 млрд грн на будівництво до-
ріг тощо), уряд лише на 7,5 млрд грн підвищив видатки 
на соціальний захист українців. Менше виділятиметься 
коштів на виплату пільг і житлових субсидій  – на 
561 млн грн менше, ніж у 2020 році.

За висновками Рахункової палати, уряд пропонує 
на пів року «заморозити» розмір прожиткового мініму-
му у сумі 2 тис 189 грн, хоча його фактичний розмір уже 
становить 3 тис 763 грн. Це у 1,6 рази перевищує роз-
мір, визначений урядом на грудень наступного року.

«Безумовно, треба покращувати безпеку та розви-
вати інфраструктуру, але не за рахунок нехтування 
життям людей. За такого розвитку подій може не бути 
кого захищати та не буде кому їздити покращеними 
дорогами», – наголосив Юрій Музика.

«НАШ КРАЙ» наполягає на збільшенні в держбю-
джеті-2021 до другого читання видатків на соціальний 
захист українців, адже держава має працювати для 
людей.

Пресслужба обласної організації 
ПП «Наш край»

Від усклад-
нень коронаві-
русної хвороби 
передчасно пі-
шов із життя 
55-річний тала-
лаївський сіль-
ський голова 
Н і ж и н с ь к о г о 
району Сергій 
Гусєв. Майже 
все своє життя 
він прожив у Та-
лалаївці, пра-

цював у правоохоронних органах, Ніжин-
ському міськрайонному суді. Зі створенням 
територіальної громади, що об’єднала на-
вколо Талалаївки 15  сіл, разом із командою 
«НАШОГО КРАЮ» очолив ОТГ. 

Прощання із Сергієм Гусєвим відбулося в 
рідній Талалаївці. 

Демонстраційну міську ферму облаштували у 
дворику Молодіжного центру Чернігова, щоб на-
дихнути містян на власне вирощування їжі. «Ви-
рощуєш сам  – менше контактуєш і не залежиш 
від перобоїв із постачанням свіжих продуктів. Це 
особливо цінно в сучасних умовах коронакризи. 
Щоб виростити зелень у домашніх умовах, до-
статньо світлого підвіконня, горщика із ґрунтом, 
поливу і, звісно ж, насіння. І навіщо залишати по-
рожнім міський простір, де багато сонця й можна 
посадити цілий город? У той час, як місто дедалі 
більше віддаляється від села, а урбанізація при-
ходить навіть у степи і пустелі, люди щоразу го-
стріше відчувають свою відірваність від приро-
ди», – йдеться в повідомленні ГО «Еко Місто».

Юрій Музика: у проєкті держ-
бюджету на 2021 рік необхідно 
посилити соціальну складову

Місцеві ради на Чернігівщині 
готуються до перших сесій

У Бахмацькому районі чоловік 
зґвалтував свою 14-річну доньку

В одному з сіл Сновської громади під час 
пожежі будинку загинув чоловік

У центрі Чернігова створили 
демонстраційну ферму

Будинок-примара 
серед лісу

Від коронавірусу 
помер голова громади

Завершилося онлайн-голосування V  Всеукраїнського 
конкурсу «Неймовірні села України 2020», у процесі якого бу-
ли визначені села-фіналісти. В межах онлайн-голосування 
кожен охочий міг віддати свій голос за одне, два або три села. 
В результаті були визначені 5  найкращих бізнес-проєктів 
розвитку сільських територій. Приємно, що село Горбове Ку-
ликівського району увійшло до п’ятірки фіналістів, набравши 
понад 35 000 балів. Проєкт села Горбове – облаштування й 
озеленення прибережної зони відпочинку навколо озера. Ре-
шта бізнес-проєктів також варті уваги, але були недооцінені 
під час голосування. Саме тому члени Експертної ради кон-
курсу вирішили дати шанс ще трьом громадам захистити 
свої проєкти. Ними стали: Головчинці, Хмельницька обл.; 
Санжійка, Одеська обл.; Сосонка, Сумська обл. Таким чином 
у фіналі за звання «неймовірного» змагатимуться 8 проєктів. 
Захист бізнес-проєктів сіл відбудеться в січні 2021 року.

Головний приз – 100 тис. грн на реалізацію бізнес-проєкту 
від головного партнера – Посольства Королівства Нідерлан-
дів в Україні.

Село Куликівського району ввійшло до 
фіналу конкурсу «Неймовірні села України»

Юрій Музика
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ 

ДУМОК

Сільський «гугл», 
м’ячі щастя та 

філософія дитинства
У дитинстві дуже радів, коли в ар­

сеналі з’являлася якась нова іграшка. 
Можливо, зараз для когось це про­
звучить дико, але колись магазини не 
були завалені різноманітними витре­
беньками для дітлахів. Наприклад, 
м’яч у селі в часи мого буремного ди­
тинства був реально рідкісною шту­
кою. Бували ситуації, коли в футбол 
хотіли поганяти півтора десятка хлоп­
ців, а… не було чим. 

Пригадую, як після школи ходили на 
тренування з футболу та скидалися по 
50 копійок (великі гроші на той час), щоб 
купити шкіряного (не нового) м’яча. 

Також запам’ятався момент, як мама з 
райцентру привезла справжнього фут-
больного м’яча. Навіть не уявляєте, що це 
означало для дев’ятирічного хлопчика… 
Справжнє щастя. І в голові навіть не ви-
никав натяк на претензію, що м’яч яко-
гось не такого кольору, чи розмір його не 
такий, чи у Сашка – он, шкіряний нату-
ральний, а ви мені якусь підробку дешеву 
привезли… Чому акцентую увагу на цьо-
му? Бо нещодавно став свідком, як дівча 
років дев’яти істерично тероризувало 
маму тим, що їй купили не таку електро-
нну ляльку. Ця, мовляв, несправжня! Тре-
ба було оригінальну, бо в оригінальній 
ляльці на три функції більше. А з цією під-
робкою дитину «засміють» подруги. 

Важливим елементом мого дитин-
ства була любов до читання. Але цікавих 
книг для дитячого допитливого мозку то-
ді було мало. Комп’ютерів та інтернету, 
безперечно, тоді ще не було. Моїм «гу-
глом» були сільська і шкільна бібліотеки. 
Але на той час то була така собі пошукова 
система… І раптом хтось із Чернігова 
привіз мені бомбезну кольорову енци-
клопедію. Це було щось неймовірне. Цю 
книжку я прочитав разів сорок (не бре-
шу). Це був потужний енциклопедичний 
заряд. Я й досі пам’ятаю висоту Еверес-
ту, глибину Маріанського жолобу, довжи-
ну Великого китайського муру… Тоді це 
все здавалося таким цікавим і потрібним. 
А на вихідних із нетерпінням чекав приїз-
ду старшої сестри-студентки з Черніго-
ва. Вона привозила мені газети зі скан-
вордами. Я годинами мандрував тим за-
хопливим світом.

До чого я це все вів? Дискусія про ди-
тинство різних епох – справа непотрібна. 
Тоді були свої мінуси і свої плюси. Так і те-
пер. Головне в дитинстві – наступна ста-
дія. Щоб ми стали Людьми з великої літе-
ри. Тому вкрай важливо, щоб нас не «зі-
псували» ляльки з більшою кількістю 
функцій.

Павло СОЛОДОВНИК

«Написали протокол і го-
лова дільничної виборчої ко-
місії поїхала на здачу голосів. 
Потім ми дізналися, що в про-
токолі змінені цифри і підписи 
були вже не наші», – розказує 
Ольга Онопрієнко, секретар 
дільничної комісії в селі Ту-
манська Гута.

Добиватися справедли-
вості довелося через суд.

«До територіальної вибор-
чої комісії потрапив протокол 
з іншими цифрами. За одного 
з кандидатів було 14, а не 16, а 
за іншого шість, а не чотири 
голоси. Підписи на цьому дру-
гому протоколі, який було по-
дано до територіальної ви-
борчої комісії, були зроблені 
якимись невідомими особа-
ми. Чернігівський окружний 
адміністративний суд 
зобов’язав здійснити перера-
хунок голосів на цій дільни-

ці», – стверджує Олексій Кіне-
бас, адвокат.

Злочин скоїли на дільнич-
ній виборчій комісії в селі Ту-
манська Гута. Округ, на якому 
вибирали, невеликий, тому 
все вирішували одиниці голо-
сів. За попереднім підрахун-
ком в округу до міської ради 
проходив представник коман-
ди «НАШОГО КРАЮ» Юрій Ба-
ран. 

«Після попереднього під-
рахунку голосів в мене були 
дані, що я набирав 26 голосів у 
трьох виборчих дільницях, а 
мій опонент Микола Булах на-
бирав 25 голосів. Після ж ого-
лошення даних територіаль-
ної виборчої комісії, трапило-
ся так, що Микола Булах ніби-
то вже випереджав мене на 
один голос», – зазначає Юрій 
Баран, кандидат у депутати 
Остерської міської ради.

Фальсифікацію підтвер-
див повторний перерахунок 
голосів, призначений судом. 
Кандидати і члени комісії під-
озрюють, що до фальсифіка-
ції могла вдатися голова діль-
ничної комісії, а підставили її 
на злочин зацікавлені в цьому 
люди.

«Мені дуже соромно. Так 
соромно мені ще не було в 
житті. Мені хотілося низько на-
хилити голову і перед ТВк по-
просити вибачення за ту ді-
вчину, що таке скоїла. Такої в 
житті ганьби я ще не перено-
сила», – зізнається Ольга Оно-
прієнко, секретар дільничної 
комісії в селі Туманська Гута.

Сама голова дільничної ко-
місії Євгенія Мовчан від комен-
тарів утримується. Телефоном 
вона в грубій формі та із засто-
суванням пікантних слів пояс-
нила, що коментарів із цього 

приводу не даватиме. До речі, 
покарання за фальсифікацію, 
якщо його вчинив один із чле-
нів комісії, досить суворе. 

«За це дуже суворе пока-
рання передбачено. Від 7 до 
10 років, якщо це хтось із чле-
нів комісії», – інформує Олек-
сій Кінебас, адвокат.

Загалом спостерігачі, чле-
ни комісій і кандидати зазна-
чали, що ці вибори в Остер-
ській громаді, були дуже бруд-
ними, з масовими порушен-
нями законодавства. В цій же 
ситуації, як підсумок, канди-
дату в депутати Остерської 
міської ради вдалося захис-
тити своє право. А покарання 
винних може стати перекон-
ливим сигналом для політич-
них фальсифікаторів надалі 
вести чесну гру та не порушу-
вати законодавство.

Ольга Васильченко

В остерській громаді 
за фальсифікацію виборів порушницю можуть

На виборах депутатів до Остерської міської ради в одного 
з кандидатів намагалися вкрасти перемогу, застосував-
ши підміну протоколу дільничної виборчої комісії та 
фальсифікацію підписів.

поЗБаВиТи ВоЛІ на 10 рокІВ

У межах власної соціальної про-
грами «Доступна освіта», започат-
кованої у 210-му виборчому окрузі, 
народний депутат України Борис 
Приходько передав у заклади освіти 
свого округу нові ноутбуки.  

20 нових сучасних ноутбуків отрима-
ли загальноосвітні та музичні школи, а 
також профтехучилища і дитячі садки в 
Прилуцькому, Бобровицькому та Козе-
лецькому районах. Розуміючи нинішню 
технічну проблему закладів освіти, пе-
ред якою вони особливо постали під час 
карантину, зокрема це брак сучасної 
комп’ютерної техніки, народний депутат 
Борис Приходько подбав, щоб дистан-
ційний навчальний процес у його окрузі 
відбувався безперебійно.   

«Від початку запровадження в Украї-
ні дистанційного навчання отримую ба-
гато звернень і від батьків учнів, і від учи-
телів та вихователів із проханням допо-
могти з ноутбуками. У моєму окрузі є ба-
гато закладів освіти, які через брак фі-
нансування давно не оновлювали 
комп’ютерну техніку, а тому розумію, на-
скільки складно вчителям у таких умовах 
навчати дітей. Поступово вирішуємо цю 
проблему. радий був допомогти і цього 
разу. Я хочу, щоб усі дітки отримували 
якісну освіту, адже від цього залежатиме 
майбутнє нашої країни», – прокоменту-
вав Борис Приходько.    

До речі, ноутбуки цього тижня також 
отримали Самостійна державна пожеж-
на частина №14 м. Прилуки, Подищан-
ський будинок культури Прилуцького 
району, а також Остерська та Козелець-
ка бібліотеки. Вони теж зверталися до 
народного депутата. 

Із початку своєї депутатської каден-
ції Борис Приходько систематично до-
помагає закладам освіти та культури су-
часною комп’ютерною технікою. Лише в 
межах освітньої програми «Доступна 
освіта» у 210-й округ депутат передав 
близько пів сотні ноутбуків. 

Алла Редька, директор ВСП «Ко­
зелецький фаховий коледж ветери­
нарної медицини» БНАУ:

«У нас справді складне матеріальне 
забезпечення. Мабуть, із 2002 року ми 
не отримували грошей на оновлення ма-
теріально-технічної бази, а тому така ме-
ценатська програма Бориса Вікторови-
ча «Доступна освіта» для нас важлива. 
Нині ми теж перебуваємо на дистанцій-
ному навчанні, але наші викладачі при-
ходять в аудиторії, сідають за ноутбуки 
та викладають предмети. Для цього, 
звісно, потрібна сучасна техніка, а тому 
ми надзвичайно вдячні народному депу-
тату за допомогу. Це людина, яка розу-

міє, з якими труднощами зустрічаються 
нині навчальні заклади».

Надія Буць, директор Ладанської 
дитячої музичної школи Прилуцько­
го району:

«Нещодавно ми придбали екран для 
проєктора і нам дуже бракувало ноутбу-
ка. Борис Вікторович нам допоміг. Ми ду-
же раді і вдячні. Ми часто організовуємо 
різні заходи, де використовуємо мульти-
медійну техніку, наші викладачі беруть 
участь в онлайн-конференціях, також пе-
реглядають методичні рекомендації для 
роботи. Ноутбук – незамінна для нас тех-
ніка. Дай Бог здоров’я нашому депутату».

Анна Кізяк, директор Бобровиць­
кого ДНЗ я/с «Золотий ключик»: 

«До Бориса Приходька зверталася 
наша активна мама Олеся карвадська з 
проханням придбати ноутбук для групи 
«калинка», а тому ми вдячні Борису Ві-
кторовичу за оперативну відповідь. Вза-
галі ми намагаємося забезпечити кожну 
групу, а у нас їх 7, індивідуальними і теле-
візорами, і комп’ютерами, а тому на-
справді дуже вдячні за цей подарунок».

Валентина Мудра

ТУрБоТа про оСВІТУ: Борис приходько передав у заклади освіти 
210-го округу ноутбуки для дистанційного навчання

Прилуцька ЗОШ № 5 Прилуцька ЗОШ № 6

Остерська дитяча спортивна школа
Помічниця народного депутата 

Лідія Шевченко (праворуч) 
передає ноутбук для Ладанської 

дитячої музичної школи
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Отже, яким буде 2021-й – Рік Білого 
Металевого Бика? 

Вашій увазі – ексклюзивний 
прогноз чернігівського таролога 
Оксинії.

До кінця року залишається півто-
ра місяця і цей час пані Оксинія ра-
дить приділити перегляду своїх цін-
ностей.

Першочергово слід звернути ува-
гу на власне здоров’я та спілкування 
з близькими. 

«Найцінніше для людини – це її 
життя, її здоров’я. решту можна здо-
бути. а здоров’я і життя – це найцін-
ніше, тому давайте цінувати одне од-
ного, що ми можемо бачитися, роз-

мовляти, бути ближчими одне до од-
ного. Обов’язково підтримувати од-
не одного. Зокрема це важливо в та-
кий непростий час», – зазначає пані 
Оксинія.

Жінка вкотре наголосила на тому, 
що цей рік складний, адже прохо-
дить під цифрою «4» (мається на ува-
зі арифметичне поєднання двійок. – 
авт.). Це число смерті. Тому завер-
шити 2020 рік треба правильно.

«Можливо, у вас були якісь неви-
правдані сподівання, можливо, це 
якась була хвороба або якісь життєві 
складні обставини. Тому проводжа-
ти рік треба з тим, що «забери, будь 
ласка, якісь мої проблеми, хай вони 
йдуть в небуття і щоб цього ніколи не 
повторилося», – радить таролог. 

Проводжати цей рік варто, роз-
ставивши на столі парну кількість 
посуду. Наприклад, якщо запроше-
но семеро гостей, то на стіл треба 
ставити 8 тарілок.

«Останню тарілочку, парну, якщо 
там нас 12, то я радила б поставити 
14 тарілок. Хай буде одна для гостей, 
може, хтось зайде, а на 14-ту наклас-
ти всього, різних гостинців, а потім, 
може, вже 1 січня, ходять дуже бага-
то людей, які просять, то це все їм 
віддати. Це ще як відкуп спрацьовує. 
раджу не ставитися скептично до та-
ких моментів», – запевняє Оксинія.

Також Оксинія запевняє, що в на-
ступному, 2021 році, ситуація із за-
хворюваннями та різноманітними бі-
дами поступово налагоджувати-
меться. «Ми вже укріпимося в 
здоров’ї, тому оця ситуація з віруса-
ми, з карантином, я вважаю, що вона 
закінчуватиметься в лютому наступ-
ного року. Ще нам треба буде пере-
завантажитися, бо рівнодення буде 
21-23 грудня, потім ще знадобиться 
40 днів, щоб планета переналашту-
валася на новий цикл. Тому десь 
із лютого ми забудемо про всі ці жит-
тєві обставини і буде дуже непога-
но», – прогнозує таролог.

2021-й пройде під знаком Бика і 
стихією Землі. 

«Я так бачу, що всі реформи, при-
міром, земельні, такі моменти, на 
енергетичному рівні вони всі вирів-
няються у 2021 році. І всі закони зе-
мельні будуть реалізовані у 2021 ро-
ці. Тому що сам цей рік цьому сприя-
тиме. І не лише земельним рефор-
мам. 2021 рік буде вдалим для вті-
лення державних реформ», – перед-
бачає жінка.

2021-й рік буде стабільнішим, ніж 
нинішній. Але багато чого залежить 
саме від нас із вами – від наших дій, 
вчинків, думок. Тому будьте щасливі 
самі і робіть щасливими навколишніх.

Ольга Лазун

прогнози чернігівського таролога
2021 рік:

Характеристика 
рокУ БІЛоГо 
МЕТаЛЕВоГо 

Бика
Згідно з китайським східним 

календарем, кожен рік присвя-
чений одній із дванадцяти тва-
рин і одній зі стихій – Метал, 
Земля, Дерево, Вогонь і Вода. 
Також кожна тварина отримує 
свій колір. 2021 рік буде Роком 
Білого Металевого Бика. Ця 
тварина передає свої ознаки 
року, в який вона править. Знак 
гороскопу Бик наділений таки-
ми якостями, як рішучість, твер-
дість, впевненість у собі та пра-
цьовитість. Стихія Металу наді-
ляє його залізною волею, а бі-
лий колір – упевненістю в собі.

Наступний рік обіцяє бути 
спокійним, він пройде в роботі 
над собою. Бик любить чесних, 
відповідальність і працьовитих 
людей. 

Фінансовий прогноз 
на 2021 рік

2021 рік Білого Бика обіцяє 
стабільність у фінансах і успіх у 
бізнесі. Однак усе залежить від 
вашої працьовитості. Бик не 
схвалює лінощі і легковажність. 
Чекати швидкого та легкого за-
робітку цьогоріч не варто. Та-
кож не намагайтеся заробити 
нечесним шляхом, обманом і 
шахрайством – це може розгні-
вати Бика. 

Минає непростий, насичений 
бідами та випробуваннями 
2020-й рік. Цей рік для люд-
ства став одним із найтяжчих. 
Не оминули випробування й 
Україну та Чернігівщину зо-
крема: коронавірусна панде-
мія, економічна криза, чис-
ленні катастрофи та природні 
катаклізми. Хочеться вірити, 
що наступний 2021-й рік буде 
в усьому кращим і принесе 
людям багато щастя. 

Прогноз стосунків
Білий Бик – дуже консерва-

тивний і відданий знак. Зради і 
легковажність цього року не 
принесуть нічого доброго. 
2021 рік вважається вдалим 
для укладення шлюбу, спільно-
го проживання та народження 
дітей. 

Діти, народжені 
в рік Бика

Бик наділяє дитину такими 
якостями, як слухняність і вихо-
ваність. Народжені у 2021 році 
діти будуть слухняними, само-
стійними, терплячими. Вони 
уникають скандалів і не бояться 
відповідальності. Діти-Бики 
вперті. Їм важко вчитися і 
запам’ятовувати нову інформа-
цію. Вони рідко проявляють се-
бе в мистецтві, але стають 
успішними в спорті.

ЯкиМ БУдЕ
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Ще коли пані Марина була 
вагітна першою дитиною, то 
зламала ногу. Строк був 
17 тижнів і ходити сходами їй 
було досить важко, тому май-
бутня мама була вимушена два 
місяці сидіти вдома сама. Це 
негативно впливало на психіку. 
Аби відволіктися, пані Марина 
витягла недов’язаний светр і 
почала його доробляти. Також 
вона малювала, займалась 
оригамі. Якось зробила ляль-
ку-мотанку. За її словами, са-
ме творчість допомогла впора-

«Вони були трішки 
більші ніж київські, але 
менші ніж новгородські. 
Десь до 200 грамів вони 
важили – за формою во-
ни були більші ніж київ-
ські, але були овальні, 
еліпсоподібні», – розпо-
відає Вікторія Мудриць-
ка, завідувачка відділу 
Чернігівського історич-
ного музею ім. В.Тарнов-
ського. 

Новгородські гривні 
були продовгуваті, київ-
ські – ромбічні. У знахід-
ках істориків вони зустрі-
чалися частіше. 

«Відомо про злитки 
срібла вагою 164-
204 грами – це вставле-
ний тип гривні київської 
та новгородської», – за-
значає Вікторія Му-
дрицька, завідувачка 
відділу Чернігівського іс-

сліднику Дмитру Само-
квасову вже давно на-
звати їх чернігівськими. У 
1999 році в Чернігові в 
районі вулиці Мстислав-
ської знайшли скарб, де 
було 16 таких гривень. 
Загалом назва грошової 
одиниці – гривня – пішла 
від шийних прикрас, яки-
ми також можна було 
розраховуватися. 

«Власне, слово «грив-
на» пов’язане зі словом 
«шия», «грива», в той час 
це означало шийну при-
красу і далі перейшло на 
назву грошей», – зазна-
чає Вікторія Мудрицька, 
завідувачка відділу Чер-
нігівського історичного 
музею ім. В.Тарновсько-
го. Вартість гривні оці-
нюють по-різному, так, 
за одну гривню, за дани-
ми вчених, можна було 
купити як бойового коня, 
так і хутір на 4-5 дворів. 
Саму ж форму гривень 
пов’язують із технологі-
єю їх виготовлення.

Олег Дешура

ВІд рУкодІЛЛЯ 
до арТ-ТЕрапІЇ:
як ляльки допомагають
вирішити життєві негаразди

Жителька Чернігова Марина Антішко за освітою – пе-
дагог. Ще 10 років тому почала займатися рукоділлям. 
Хобі переросло в професію. Тепер жінка – арт-терапевт 
і допомагає людям вирішувати життєві проблеми через 
творчість. Увесь шлях почався зі звичайного рукоділля.

тися зі стресом і уникнути де-
пресії. 

«Навіть коли народилась 
дитина, я це все не покинула. 
активно плела, навіть мала за-
мовлення, досліджувала ляль-
ки-мотанки, вчилася в май-
стрині, відвідала майстер-клас. 
І от саме тема ляльок мене ду-
же захопила, я побачила, як це 
допомагає в самопізнанні. 
адже мотанка – це як образ се-
бе», – зазначила пані Марина. 

Наразі жінка пройшла на-
вчання на цю тему і стала спіке-
ром міжнародної конференції з 
лялькотерапії та сертифікова-
ним професіоналом. 

«арт-терапія – це найбільш 
м’який спосіб психотерапії. Я 
працюю з людьми, коли вони 
мають запити з самореалізації, 
з пошуку себе тощо. Вона допо-
магає пережити стресові ситуа-
ції. Також я працюю у напрямку 
арт-коучінгу, де ми ставимо цілі, 
шукаємо ресурси. Насправді 
творчість – це дуже дієвий ме-

тод самопізнання та внутріш-
нього пошуку себе, тому що в 
цьому процесі людина може 
розслабитись і триває активна 
робота через підсвідомість», – 
пояснює Марина Антішко. 

Вона каже, що дуже давно 
використовує у своїй арт-
терапії ляльку-мотанку, адже 
коли людина працює з нею, то 
насправді виконує роботу над 
собою в кожному конкретному 
запиті. 

«Є спеціальні технології, як 
можна проводити діагностику за 
допомогою таких ляльок. У про-
цесі відбувається і психокорек-
ція. З ними можна працювати на 
тему фінансів, материнства, ва-
гітності, взаємовідносин із ді-
тьми та чоловіками, постанов-
кою цілей. Спектр необмеже-
ний», – розповідає пані Марина. 
За її словами, вже є чимало по-
зитивних результатів у тих, хто 
пройшов її лялькотерапію. Жінка 

розповідає, що саме завдяки 
лялькам-мотанкам у прадавні 
часи людям вдавалося налаго-
джувати своє життя. Адже їх 
створювали насамперед для то-
го, аби допомогти собі.

«Тобто людина брала якісь 
шматочки тканини від святко-
вих речей або тих, що наповне-
ні позитивною енергетикою, і 
налагоджувала своє життя за 
допомогою ляльки, створюючи 
образ щасливої, багатої, успіш-

ної себе. Все залежало від то-
го, чого жінка прагне. Тому ду-
же хочеться, аби люди розуміли 
сенс наших світлих ляльок і 
знали, що є такий метод тера-
пії», – наголошує майстриня. 

У своїй арт-терапії вона та-
кож використовує метафоричні 
карти.

«За допомогою них людина 
може дивитися на певний образ, 
а в цей час її підсвідомість чіпля-
ється за те, що для неї актуаль-
не. І через певну картинку можна 
продивитися моменти, які схова-
ні у підсвідомості», – пояснює 
Марина Антішко. Терапевт за-
стосовує і мандали з ниток. Сам 
процес плетіння допомагає лю-
дині розслабитись і побачити 
своє підсвідоме. Вони добре зні-
мають стреси та життєве напру-
ження. Вона проводить терапію 
виключно з жінками, дівчатами-
підлітками та мамами, оскільки 
цей напрям найбільш близький 
Марині Антішко. Займається і 
виготовленням натуральних сві-
чок з ефірними оліями.

Зараз Марина Антішко вихо-
вує трьох дітей. Вона багато по-
дорожує, організовуючи поїзд-
ки для жінок. Нещодавно побу-
вали в Карпатах. Усюди бере ді-
тей із собою. Каже, що вони за-
любки до цього долучаються. 

«Якщо правильно все розу-
міти, то не мама має пристосо-
вуватися до дітей, а вони – до 
мами. Їм це прекрасно вдаєть-
ся. Звісно, коли в малечі рі-
жуться зуби, то тут уже ти від-
кладаєш свої справи. Треба 
правильно розставляти пріо-
ритети», – впевнена активна 
жінка. Наразі Марина Антішко 
працює над реалізацією про-
єкту, в рамках якого вона діли-
тиметься власними знаннями з 
сакральної творчості. Арт-
тера певт прагне зробити на-
вчальний курс для жінок, аби 
вони також могли застосовува-
ти у своєму житті ті методи та 
способи, що перевірені на 
власному досвіді пані Марини 
та її клієнтів. Скоріше за все, 
цей курс проходитиме у фор-
маті живих зустрічей та онлайн.

Ольга Лазун

У чернігівському музеї зберігають
УнІкаЛЬнІ СТароВиннІ МІСЦЕВІ ГроШІ

Чернігово-Сівер-
ська земля мала 
свою грошову оди-
ницю, що була ві-
дома на весь світ. 
Чернігівська грив-
ня в XI-XII століт-
тях відрізнялася 
від аналогічних 
гривневих злитків 
інших князівств 
Русі.

торичного музею ім. В.
Тарновського.

Чернігівські гривні зу-
стрічалися рідше. Знахо-
дили їх на великій частині 
Європи, зокрема на пів-
ночі. Тому деякі назива-
ють їх північно-руськими. 
Значну ж частку зустрі-
чали на території Черні-
гівсько-Сіверського кня-
зівства. Це дало підставу 
нашому відомому до-Вікторія Мудрицька

Марина Антішко
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Енеїда.
6.30 Книга-мандрiвка.
6.35 М/с «Попелюшка».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.10, 1.15 Новини.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 1.45 Суспiльна студiя.
9.30, 16.25 Т/с «Величнi Ме­
дичi».
10.40 Щоденник Дитячого пi
сенного конкурсу «Євробачен
ня-2020».
10.50 Пiд знаком Шанель. Очi
кування.
11.20 Погода.
11.25 Телепродаж.
15.10, 21.35, 23.35, 1.40 Спорт.
15.20 UA:Фольк. Спогади.
17.30 Схеми. Корупцiя в деталях.
18.55 Д/ц «Супер - чуття».
19.55, 23.40 Д/ц «Дикi тварини».
21.45 #ВУКРАЇНI.
22.10 Д/ц «Свiт дикої природи».
0.15 Т/с «Полдарк».

1 1+
5.30, 9.25 «Життя вiдомих людей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин».
11.25, 12.20, 14.15 «Мiняю жiнку».
17.10 Т/с «Жiнка».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Свати - 6».
21.45 Т/с «СидорЕнки-СидО­
ренки 2».
23.45 Х/ф «Любов зла».
1.55 «Грошi 2020».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Ме­
лек 2».
12.25 Т/с «Панi Фазiлет i її 
доньки».
14.20 «Речдок».
16.20 «Речдок. Особливий ви
падок».
18.00 Ток-шоу «Стосується кож
ного».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Речдок. Особиста 
справа».
0.00 Т/с «Тягар iстини».

ICTV
5.35, 20.20 Громадянська обо
рона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.10 Секретний фронт.
10.55, 13.15 Х/ф «Цар скорпi­
онiв-5: Книга Душ».
12.45, 15.45 Факти. День.
13.20 Т/с «Пес».
15.30, 16.20, 21.25 Т/с «Ко­
заки. Абсолютно брехлива 
iсторiя».
18.45, 21.05 Факти. Вечiр.
23.10 Х/ф «Iнший свiт-5:Кровна 
помста».
0.55 Анти-зомбi.

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Коли ми вдома».
5.35, 23.05 Т/с «Доктор Хаус».
7.15 Т/с «Комiсар Рекс».
10.05 «МастерШеф. Професi
онали».
13.05, 14.50 Т/с «Слiпа».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Но
вини».
15.40 Т/с «Слiд».
18.05 «СуперМама».
19.05 «Таємницi ДНК».
20.15, 22.50 Т/с «Колiр прис­
трастi».
0.55 «Слiдство ведуть екстра
сенси».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
10.40 Реальна мiстика.
12.45 Агенти справедливостi.
14.45, 15.30 Iсторiя одного зло
чину.
17.10 Т/с «Виклик».
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Мавки».
23.20 Контролер.
0.00 Т/с «Свiй чужий син».
1.30 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Енеїда.
6.30 Книга-мандрiвка.
6.35 М/с «Попелюшка».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.30, 1.35 Новини.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20 Суспiльна студiя.
9.30, 16.25 Т/с «Величнi Ме­
дичi».
10.40 Щоденник Дитячого пi
сенного конкурсу «Євробачен
ня-2020».
10.50 Дивовижнi сади. Гiрський 
парк Вiльгельмсхьое - Нiмеччина.
11.20 Погода.
11.25 Телепродаж.
15.10, 21.25, 0.00 Спорт.
15.20 UA:Фольк. Спогади.
17.30 Дикая планета.
18.55 Д/ц «Супер - чуття».
19.55 Д/ц «Дикi тварини».
21.35 Суспiльно-полiтичне ток-
шоу «Зворотний вiдлiк».
0.05 Перша шпальта.
0.35 Т/с «Полдарк».

1 1+
5.00 «ТСН-Тиждень».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин».
9.25, 12.20 «Життя вiдомих лю
дей».
13.10, 14.20 «Мiняю жiнку».
17.10 Т/с «Жiнка».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Свати - 6».
21.45 Т/с «СидорЕнки-СидО­
ренки 2».
22.45 «Грошi 2020».
0.00 «Дубiнiзми 2020».
0.20 «Танцi з зiрками 2020».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.05 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
9.40, 18.00 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
10.40, 12.25 Т/с «Детектив 
Ренуар».
15.50 «Чекай на мене. Україна».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Речдок. Особиста 
справа».
0.00 Т/с «Тягар iстини».

ICTV
5.00 Еврика!
5.05 Служба розшуку дiтей.
5.10 Громадянська оборона.
6.00 Факти тижня.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.10 Секретний фронт.
11.40, 13.15 Х/ф «Цар скорпi­
онiв-2: Сходження воїна».
12.45, 15.45 Факти. День.
14.10, 16.15 Х/ф «Цар скорпi­
онiв-3: Книга мертвих».
16.55 Х/ф «Велика стiна».
18.45, 21.10 Факти. Вечiр.
20.05, 21.30 Х/ф «Коммандос».
22.15 Свобода слова.
0.00 Х/ф «Жанна д’Арк».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Коли ми вдома».
5.45, 23.05 Т/с «Доктор Хаус».
7.30 Т/с «Комiсар Рекс».
10.25 «МастерШеф. Професi
онали».
13.05, 14.50 Т/с «Слiпа».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Но
вини».
15.40 Т/с «Слiд».
18.05 «СуперМама».
19.05 «Детектор брехнi».
20.15, 22.50 Т/с «Колiр прис­
трастi».
0.55 «Слiдство ведуть екстра
сенси».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
10.40 Реальна мiстика.
12.45 Агенти справедливостi.
14.45, 15.30 Iсторiя одного зло
чину.
17.10 Т/с «Виклик».
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Мавки».
23.30 Т/с «Референт».
1.30 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Енеїда.
6.30 Книга-мандрiвка.
6.35 М/с «Попелюшка».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.10, 1.15 Новини.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20 Суспiльна студiя.
9.30 Т/с «Iсторiї великого ко­
хання».
10.40 Щоденник Дитячого пi
сенного конкурсу «Євробачен
ня-2020».
10.50 Пiд знаком Шанель. Без
соннi ночi.
11.20 Погода.
11.25 Телепродаж.
15.10, 21.35, 23.35, 1.40 Спорт.
15.20 UA:Фольк.
16.25 Т/с «Величнi Медичi».
17.25 VoxCheck.
17.30 Перша шпальта.
18.55 Д/ц «Свiт дикої природи».
19.55 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
21.45, 23.40 Д/ц «Дикi тварини».
22.10 Принц Чарльз: всерединi 
герцогства «Корнуолл».
0.15 Т/с «Полдарк».
1.45 «Голодомор. Технологiя ге
ноциду».

1 1+
5.30, 9.25, 12.20, 14.20 «Життя 
вiдомих людей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин».
17.10 Т/с «Жiнка».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.35 «Чистоnews 2020».
20.45 «Лiга смiху 2020».
22.45 «Вечiрнiй квартал 2020».
0.00 Х/ф «Мерзенна вiсiмка».

²ÍÒÅÐ

5.25, 23.00 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Ме­
лек 2».
12.25 Т/с «Панi Фазiлет i її 
доньки».
14.20, 0.55 «Речдок».
16.15 «Речдок. Особливий ви
падок».
18.00, 1.50 Ток-шоу «Стосується 
кожного».
20.00 «Подробицi тижня».
21.00 Ток-шоу «Мир i вiйна».

ICTV
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.10 Анти-зомбi.
11.05, 17.05 Скетч-шоу «На трь
ох».
12.45, 15.45 Факти. День.
13.15 Т/с «Вижити за будь-яку 
цiну-3».
15.15, 16.15, 20.10 Дизель-шоу.
18.45 Факти. Вечiр.
23.05 Скетч-шоу «На трьох-8».
23.40 Факти.
0.10 Х/ф «Межа».

ÑÒÁ
5.20 Т/с «Коли ми вдома. Нова 
iсторiя».
6.10, 19.00, 22.50 «Холостячка 
Ксенiя Мiшина».
10.10, 23.50 «Як вийти замiж».
11.15, 14.50, 18.05 Т/с «Слiпа».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Но
вини».
0.55 «Про що мовчать жiнки».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi.
9.30 Т/с «Виклик».
13.20, 15.30 Т/с «Розмiнна 
монета».
18.00 Гучна справа.
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Свобода слова Савiка Шус
тера.
0.00 Т/с «Невипадковi зустрiчi».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Енеїда.
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.20 
Новини.
7.10 М/с «Чорний пiрат».
8.05, 19.30 «Скiльки жертв голодо
мору i чи був вiн штучним?»
8.15, 19.50 «Спогади свiдка голо
домору: як виживали».
8.25, 13.40, 21.25 «Голодомор. 
Свiт знав, але мовчав».
9.15 «Вiдкриваючи Україну. Сум
на iсторiя».
10.05 Д/ф «Будинок «Слово».
11.55 Бiатлон. Кубок свiту. Вiдрит
тя сезону. I етап. Iндивiдуальна 
гонка 20 км, чоловiки (початок).
12.00 Хвилина мовчання: День 
пам’ятi жертв голодоморiв.
12.01 Бiатлон. Кубок свiту. Вiдрит
тя сезону. I етап. Iндивiдуальна 
гонка 20 км, чоловiки (продов
ження).
14.30 Телепродаж.
15.15, 1.25 Бiатлон. Кубок свiту. 
Вiдриття сезону. I етап. Iндивiду
альна гонка 15 км, жiнки.
17.00 Всенiчне бдiння (ПЦУ).
20.00 Спецпроєкт «Дiти Великого 
голоду».
22.00 Голод до правди.
23.45 Бiатлон. Кубок свiту. Вiдрит
тя сезону. I етап. Iндивiдуальна 
гонка 20 км, чоловiки.

1 1+
6.00 «Свiт навиворiт».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
10.00, 20.15 Т/с «Мишоловка 
для кота».
19.30 ТСН: «Телевiзiйна служба 
новин».
23.20 Х/ф «Заборонений».
1.40 Х/ф «Моя бабуся Фаннi 
Каплан».

²ÍÒÅÐ

5.15 «Орел i Решка. Шопiнг».
5.50 «Слово Предстоятеля».
6.00 Х/ф «Невiдправлений 
лист».
8.00 «Шiсть соток».
9.00 «Готуємо разом. Домашня 
кухня».
10.00 «Корисна програма».
11.10 Х/ф «Калина червона».
13.30 Х/ф «Не можу сказати 
«прощавай».
15.15 Т/с «Я подарую тобi свi­
танок».
20.00 «Подробицi».
20.30 Концерт «Мiсце зустрiчi».
22.10 Х/ф «Любов приходить 
не одна».
0.05 Х/ф «Все можливо».

ICTV
5.05, 1.45 Анти-зомбi.
5.50, 8.20 Теорiя змови.
6.45 Секретний фронт.
9.20 Громадянська оборона.
10.10, 13.00 Т/с «Пес».
12.45 Факти. День.
14.25 Х/ф «Коммандос».
16.40 Х/ф «Термiнатор-4: Не­
хай прийде спаситель!»
18.45 Факти. Вечiр.
19.10 Х/ф «Термiнатор: Фа­
тум».
21.35 Х/ф «Термiнатор-3: Пов­
стання машин».
23.40 Х/ф «Судний день».

ÑÒÁ
5.20 Х/ф «Екiпаж».
7.50 «Неймовiрна правда про 
зiрок».
10.50 Т/с «Колiр пристрастi».
19.00 «МастерШеф».
22.45 «Я соромлюсь свого тiла».
0.45 Х/ф «А ось i Поллi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi.
7.30 Реальна мiстика.
9.00 Т/с «Дитина на мiльйон».
13.00, 15.20 Т/с «Пiдкидьок».
17.00, 21.00 Т/с «Тiнь мину­
лого».
20.00 Головна тема.
23.00 Х/ф «Цiна правди».
1.35 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Енеїда.
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 23.45 
Новини.
7.10 М/с «Чорний пiрат».
8.05 Д/ц «Супер - чуття. Особли
вий загiн».
9.00 Божественна Лiтургiя Пра
вославної Церкви України.
11.00 Недiльна Лiтургiя Українсь
кої Греко-Католицької Церкви.
11.25, 0.10 Бiатлон. Кубок свiту. 
Вiдриття сезону. I етап. Спринт 
10 км, чоловiки.
12.50 Недiльна Свята Меса 
Римсько-Католицької Церкви в 
Українi.
13.30 Жюль Верн. Подорож дов
жиною в життя.
14.35, 1.25 Бiатлон. Кубок свiту.
Вiдриття сезону. I етап. Спринт 
7.5 км, жiнки.
15.55 Студiя «Бiатлон».
16.15 Х/ф «Сiв заблукала увi 
снi».
17.45 Щоденник Дитячого пi
сенного конкурсу «Євробачен
ня-2020».
18.00 Дитячий пiсенний конкурс 
«Євробачення-2020». Фiнал.
20.00 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
21.25 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.
22.00 Х/ф «Створення ледi».

1 1+
6.00 «Життя вiдомих людей».
8.00 «Снiданок. Вихiдний».
9.00 «Лото-Забава».
9.25 «Великi випуски з Антоном 
Птушкiним 2».
11.45 «Свiт навиворiт 11: Китай».
12.45 Т/с «Свати - 6».
18.15 «Українськi сенсацiї 2020».
19.30 «ТСН-Тиждень».
21.00 «Танцi з зiрками 2020».
0.20 Концерт Наталiї Могилевсь
кої.
1.45 «Свiт навиворiт».

²ÍÒÅÐ
5.05 «Україна вражає».
5.45 Х/ф «Благородний вене­
цiанець».
8.00 «Удачний проект».
9.00 «Готуємо разом».
10.00 «Iнше життя».
12.00 Т/с «Речдок. Особиста 
справа».
16.50, 20.30 Т/с «Детектив 
Ренуар».
20.00 «Подробицi».
21.30 Х/ф «Максим Перепе­
лиця».
23.25 Х/ф «Ти - менi, я - тобi».
1.10 «Речдок».

ICTV
5.00 Еврика!
5.05 Факти.
5.30, 8.10 Анти-зомбi.
6.20, 10.00 Громадянська обо
рона.
7.15 Бiльше нiж правда.
9.05 Секретний фронт.
11.00, 13.00 Т/с «Пес».
12.45 Факти. День.
14.15 Х/ф «Термiнатор-3: Пов­
стання машин».
16.20 Х/ф «Термiнатор: Фа­
тум».
18.45 Факти тижня.
21.15 Х/ф «План втечi».
23.35 Х/ф «План втечi-2».
1.20 Х/ф «Снайпер-7: Iдеальне 
вбивство».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Коли ми вдома».
5.45 Х/ф «Золоте теля».
9.00 «МастерШеф».
12.45 «Хата на тата».
15.00 «СуперМама».
19.00 «Слiдство ведуть екстра
сенси».
20.00 «Один за всiх».
21.10 «Я соромлюсь свого тiла».
23.15 «Детектор брехнi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.50 Реальна мiстика.
9.00 Т/с «Мавки».
16.45, 21.00 Т/с «Шукаю тебе».
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з Оле
гом Панютою.
23.15 Т/с «Дружина за обмi­
ном».
1.45 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Енеїда.
6.30 Книга-мандрiвка.
6.35 М/с «Попелюшка».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.10, 1.15 Новини.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 1.45 Суспiльна студiя.
9.30, 16.25 Т/с «Величнi Ме­
дичi».
10.40 Щоденник Дитячого пi
сенного конкурсу «Євробачен
ня-2020».
10.50 Пiд знаком Шанель. Сум
нiви.
11.20 Погода.
11.25 Телепродаж.
15.10, 21.35, 23.35, 1.40 Спорт.
15.20 UA:Фольк. Спогади.
17.30 #ВУКРАЇНI.
18.55 Д/ц «Супер - чуття».
19.55, 23.40 Д/ц «Дикi тварини».
21.45 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.
22.10 Д/ц «Свiт дикої природи».
0.15 Т/с «Полдарк».

1 1+
5.30, 9.25 «Життя вiдомих людей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин».
11.35, 12.20, 14.15 «Мiняю жiнку».
17.10 Т/с «Жiнка».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.45 Т/с «Свати - 6».
21.45 Т/с «СидорЕнки-СидО­
ренки 2».
22.45 «Свiт навиворiт 11: Китай».
0.55 «Свiт навиворiт».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.10 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Ме­
лек 2».
12.25 Т/с «Панi Фазiлет i її 
доньки».
14.20 «Речдок».
16.15 «Речдок. Особливий ви
падок».
18.00 Ток-шоу «Стосується кож
ного».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Речдок. Особиста 
справа».
23.00 Д/п «Острiв Фiделя».
0.10 Т/с «Тягар iстини».

ICTV
5.35, 10.10, 1.25 Громадянська 
оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
11.45, 13.15 Т/с «Пес».
12.45, 15.45 Факти. День.
15.30, 16.20, 21.25 Т/с «Ко­
заки. Абсолютно брехлива 
iсторiя».
18.45, 21.05 Факти. Вечiр.
20.20 Секретний фронт.
23.15 Х/ф «Цар скорпiонiв-4: У 
пошуках влади».

ÑÒÁ
6.30 Т/с «Комiсар Рекс».
9.25 «МастерШеф. Професi
онали».
13.00, 14.50 Т/с «Слiпа».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Но
вини».
15.35 Т/с «Слiд».
18.06 «СуперМама».
19.06 «Про що мовчать жiнки».
20.15, 22.50 Т/с «Колiр прис­
трастi».
23.05 Т/с «Доктор Хаус».
0.55 «Слiдство ведуть екстра
сенси».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
10.40 Реальна мiстика.
12.45 Агенти справедливостi.
14.45, 15.30 Iсторiя одного зло
чину.
17.10 Т/с «Виклик».
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Мавки».
23.30 Т/с «Опiкун».
1.30 Телемагазин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 Енеїда.
6.30 Книга-мандрiвка.
6.35 М/с «Попелюшка».
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.10, 1.15 Новини.
7.05, 8.05, 9.05, 12.00, 13.10, 
18.20, 1.45 Суспiльна студiя.
9.30, 16.25 Т/с «Величнi Ме­
дичi».
10.40 Щоденник Дитячого пi
сенного конкурсу «Євробачен
ня-2020».
10.50 Пiд знаком Шанель. Ри
туали.
11.20 Погода.
11.25 Телепродаж.
15.10, 21.35, 23.35, 1.40 Спорт.
15.20 UA:Фольк. Спогади.
17.30 Розважальна програма з 
Майклом Щуром.
18.55, 22.10 Д/ц «Свiт дикої при
роди».
19.55, 23.40 Д/ц «Дикi тварини».
20.25 Д/ц «Боротьба за вижи
вання».
21.45 Схеми. Корупцiя в деталях.
0.15 Т/с «Полдарк».

1 1+
5.30, 9.25 «Життя вiдомих людей».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снiданок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 14.00, 
16.45, 19.30 ТСН: «Телевiзiйна 
служба новин».
11.25, 12.20, 14.15 «Одруження 
наослiп».
17.10 Т/с «Жiнка».
19.00 «Секретнi матерiали 2020».
20.35 «Чистоnews 2020».
20.45 Т/с «Свати - 6».
21.45 «Право на владу 2020».
0.45 «Українськi сенсацiї 2020».

²ÍÒÅÐ
5.20, 22.10 «Слiдство вели... з 
Леонiдом Каневським».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Новини.
7.10, 8.10, 9.20 «Ранок з Iнтером».
10.00 «Корисна програма».
11.05 Т/с «Мене звати Ме­
лек 2».
12.25 Т/с «Панi Фазiлет i її 
доньки».
14.20 «Речдок».
16.20 «Речдок. Особливий ви
падок».
18.00 Ток-шоу «Стосується кож
ного».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Речдок. Особиста 
справа».
0.00 Т/с «Тягар iстини».
1.50 Х/ф «Ти не ти».

ICTV
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15, 19.20 Надзвичайнi новини.
10.10, 1.00 Секретний фронт.
11.55, 13.15 Т/с «Пес».
12.45, 15.45 Факти. День.
15.30, 16.20, 21.25 Т/с «Ко­
заки. Абсолютно брехлива 
iсторiя».
18.45, 21.05 Факти. Вечiр.
20.20 Анти-зомбi.
23.15 Х/ф «Людина з залiзни­
ми кулаками».

ÑÒÁ
6.25 Т/с «Комiсар Рекс».
9.20 «МастерШеф. Професi
онали».
13.00, 14.50 Т/с «Слiпа».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiкна-Но
вини».
15.35 Т/с «Слiд».
18.05 «СуперМама».
19.05 «Один за всiх».
20.15, 22.50 Т/с «Колiр прис­
трастi».
23.05 Т/с «Доктор Хаус».
0.55 «Слiдство ведуть екстра
сенси».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з Україною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi.
9.30 Зiрковий шлях.
10.40 Реальна мiстика.
12.45 Агенти справедливостi.
14.45, 15.30 Iсторiя одного зло
чину.
17.10 Т/с «Виклик».
20.10 Ток-шоу «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Мавки».
23.20 Слiдами.
0.00 Х/ф «Ромашка, кактус, 
маргаритка».
1.30 Телемагазин.
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Найвпливовіша людина 
століття – Девід Рокфеллер

« В о н И  З М І н И л И  С В І т » 

Ц І к а В И н к И  7 - ї  С т о Р І н к И

ЧОЛОВІК ПОЇХАВ ВЕЛОСИПЕДОМ 
У ЛІС ПО ГРИБИ І ВПАВ… НА СКАРБ 

У Польщі в селищі Єзу-
їцька-Струґа чоловік на ім’я 
Богуслав Румінські знай-
шов скарб срібних монет 
часів правління короля 
Яна II Казимира (1648-
1668 рр.). Збирав гриби в лі-
сі, злетів із велосипеда й 
упав прямісінько на знахід-
ку, приховану рослинністю. 
Спершу намацав рукою 
6 монет, потім вдалося назбирати ще майже 60. Чоловік 
вирішив не залишати скарб собі, а повідомив у Регіональ-
не управління охорони природи. Відвів співробітників ві-
домства до місця знахідки. За допомогою металошукача 
вони виявили ще 7 монет. Невдовзі звістка дійшла до ар-
хеологів з познанського університету Адама Міцкевича. 
Фахівцям вдалося знайти ще 13. Загалом у скарбі 86 мо-
нет. Нумізмати встановили, що більшість із них має номі-
нал 6 грошів. Є й дорожчі орти, вартістю 18. Імовірно, їх ви-
карбували між 1657-1667 роками, після воєнних конфлік-
тів зі Швецією. На деяких із монет не видно жодних слідів 
використання. Тож можна припустити, що їх приховали 
незадовго після карбування.

Скарб потрапив до Регіонального управління охорони 
природи. Там готують клопотання до Міністерства куль-
тури і національної спадщини з проханням нагородити 
Богуслава Румінські. Згодом монети потраплять до му-
зею поета Яна Каспровича в місті Іновроцлав.
ДОСЛІДНИКИ НАЗВАЛИ 
НАЙУЖИВАНІШЕ СЛОВО 2020 РОКУ 

У видавництві тлумачних словників з англійської мови 
«Collins English Dictionary» назвали «локдаун» словом 
2020 року. Порівняно з 2019-м, у книгах, газетах, сайтах, 
а також на радіо та телебаченні його використання збіль-
шилося в 60 разів. Термін «локдаун» пішов із тюремної 
лексики, коли ув’язнених не випускали з камер за пору-
шення. 2020 року значення цього слова змінилося. До 
списку 5 найуживаніших слів року також потрапили 
«коронавірус», «соціальне дистанціювання», «самоізоля-
ція» та «безстрокова відпустка». До переліку додалися й 
такі, що не стосуються коронавірусу. Наприклад, слово 
«Megxit» почали вживати після відмови принца Гаррі з 
дружиною Меган Маркл від королівського статусу. За 
версією словника, 2020 року часто використовували 
слово сполучення «Black Lives Matter» та слово «тіктокер».

У світі надзвичайного!

Американський мільярдер, видатний міжнарод­
ний банкір, державний діяч і щедрий благодійник Де­
від Рокфеллер народився 12 червня 1915 року. Онук 
нафтового магната і першого в історії мільярдера 
Джона Рокфеллера, засновника «Стандарт Ойл». Ре­
зультати діяльності Девіда Рокфеллера як глобаліста 
породили думки, що саме він є найвпливовішою лю­
диною новітньої світової історії, особисті погляди 
якого визначають основні напрямки ї ї розвитку.

Народився в Нью-Йорку. У 1936 році закінчив Гарвард-
ський університет, провчився рік у Лондонській школі еко-
номіки. У 1940 році захистив ступінь доктора економіки в 
Чиказькому університеті. Цього ж року почав працювати 
на державній службі, став секретарем мера Нью-Йорка 
Фіорелло Ла Гарда. Із 1941-го по 1942 рік Девід Рокфеллер 
працював у Департаменті оборони, охорони здоров’я і со-
ціального забезпечення. У травні 1942 року він вступив 
рядовим на військову службу, до 1945 року дослужився до 

звання капітана. У 
роки війни перебу-
вав у Північній Аф-
риці та Франції, 
працюючи на вій-
ськову розвідку. 
Після війни брав 
участь у різних сі-
мейних ділових 
проєктах, в 1947 ро-
ці став директором 
Ради з міжнародних 
відносин. У 1946 ро-

ці почалася його довга кар’єра в «Чейз Манхеттен Банку», 
президентом якого він став 1 січня 1961 року.

У листопаді 2006 р. газета «Нью-Йорк Таймс» оцінила 
загальний розмір зроблених ним пожертвувань у суму 
понад 900 мільйонів доларів. У 2008 році Рокфеллер по-
жертвував 100 млн доларів своїй альма-матер – Гарвард-
ському університету, що стало найбільшим приватним 
пожертвуванням за його історію. Девід Рокфеллер това-
ришував з багатьма відомими політиками та лідерами 
багатьох країн. 

Девіду Рокфеллеру 6 разів пересадили серце (востан-
нє в 2015 році, коли йому було 99 років) і один раз – нирки.

Помер Девід Рокфеллер 20 березня 2007 року в 
101-річному віці.

На багатьох бенкетах саме страви з 
качки прикрашають стіл. Качка чудово 
поєднується з яблуками, тому цей ре-
цепт у багатьох господинь вважається 
фірмовою стравою.

Квашена капуста – 
продукт унікальний, 
бо в ньому поєдну-
ються властивості 
пребіотика та пробіо-
тика. Нагадаємо, що 
пребіотики сприяють 
утворенню власної 
мікрофлори в ки-
шечнику, а пробіотики – це комплекс «готових» 
мікроорганізмів, необхідних кишечнику.

Поліпшення травлення. Органічні кислоти, що вхо-
дять до складу квашеної капусти, стимулюють травні 
процеси при зниженій кислотності шлункового соку, 
підвищують секреторну й моторну діяльність шлунка та 
кишечника, корисні від хронічних закрепів, сприяють 
розвитку нормальної мікрофлори при дисбактеріозі.

Крім того, квашена капуста зміцнює зуби і ясна. 
Зміцнення імунітету. Квашена капуста корисна лю-

дям ослабленим, які часто хворіють у сезонні епіде-
мії ГРЗ. Безперечно, вона корисна і для профілактики 
застуд і вірусів.

Зниження ризику розвитку деяких видів раку й іше-
мічної хвороби серця. Задля справедливості треба за-
значити, що ці дані не підтверджені науковими дослі-
дженнями. Але й не спростовані. Відповідно до них, 
флавоноїди здатні знижувати рівень холестерину (що 
зменшує ризик ішемічної хвороби серця), а ізотіоціана-
ти – запобігати раку товстого кишечника, молочної за-
лози, печінки та легенів.

Квашена капуста корисна при метаболічному син-
дромі, ожирінні, цукровому діабеті. І вона дуже ефек-
тивна в складі дієт для схуднення, з огляду на те, що ка-
лорійність капусти становить 25 ккал на 100 г продукту.

Інгредієнти:
Качка – 1 шт., яблука (солодкі) – 2 шт., 

апельсини – 1 шт., часник – 2-3 зубчики, олив-
кова (або рослинна) олія – 30 грамів, червоний 
перець, чорний перець, базилік, сіль.

Приготування:
Готуємо маринад для качки. Його можна і не 

готувати, але тоді страва не отримає золотистої 
скоринки і не буде такою соковитою. Тож змішу-
ємо в мисці оливкову олію і часник, видавлений 
через часникодавку. Додаємо по одній чайній 
ложці спецій (сіль, перець, базилік) і ретельно 
все перемішуємо. Беремо апельсин, розрізає-
мо на 4 частини і видавлюємо сік у маринад. Пе-
ремішуємо та залишаємо хвилин на 10.

Готуємо качку. Ставимо розігрівати духо-
вку до температури 180 градусів. Яблука по-
мити, очистити від насіння та нарізати кубика-
ми розміром 2х2 см. Збризнути лимонним со-
ком. Качку без нутрощів добре миємо ззовні 
та всередині. Після цього важливо, щоб тушка 
висохла, інакше якщо почати її змащувати ма-
ринадом, вона не просочиться. Суху качку ре-
тельно змащуємо зверху маринадом і всере-
дині. Тепер необхідно її нафарширувати яблу-
ками. Качку можна зашити товстими нитками 
або проткнути зубочистками. Беремо рукав 
для запікання, викладаємо в нього качку з 
яблуками, закриваємо кліпсами та ставимо на 
деко. Запікати в духовці при температурі 180-
200 градусів години 2-2,5. Подавати можна з 
будь-яким гарніром. 

Смачного!

К� к� � яблукам�, 
�ап� ен� � рукав�

н а Р о Д н а  М Е Д И Ц И н а

настав 
сезон 

н а Р о Д н а  М Е Д И Ц И н ан а Р о Д н а  М Е Д И Ц И н а

КВАШЕНОЇ 
КАПУСТИ

л Ю Д И

– Ольго, розкажіть про себе? 
– Народилась у місті Городня, 

там же закінчила місцеву школу №1. 
Мені 32 роки, але почуваюся що-
найбільше на 22 (сміється). Зараз у 
Городні проживає мій тато, я з чоло-
віком, донькою та мамою живу в 
Чернігові. 

– У вас із дитинства був потяг 
до творчості? 

– Так. Ще змалечку, коли зали-
шалася сама вдома (до садочка не 
ходила), я придумувала перші пісні, 
співала їх і уявляла, що буду співач-
кою. 

– Куди ви пішли навчатися 
одразу після школи?

 – Я вступила до тогочасного Ін-
ституту економіки та управління на 
спеціальність «облік і аудит». Ми ви-
рішили, що повинна бути професія, 
оскільки в музичній школі не навча-
лася, та й тоді не було чіткого розу-
міння, що я хочу пов’язати своє жит-
тя з музикою. Також маю другу вищу 
освіту за спеціальністю «менедж-
мент управління проєктами». Ви-
ступати на сцені почала в старших 
класах школи. На випускному заспі-
вала свою першу авторську пісню. В 
інституті керівник із художньої твор-
чості сказала мені: «а що мені твої 
власні пісні?! Вони не цікаві нікому. 

Треба співати популярні хіти». На то-
му я зробила паузу. Не цікаві, то не 
цікаві! Проте продовжувала писати 
вірші, пісні. Для себе. І так склало-
ся, що, наприклад, коли була пере-
рва між парами, я показувала свою 
творчість одногрупникам. Могла і 
всю пару проспівати, якщо викла-
дача не було. Мене запитували, чо-
му я не реалізовуюсь як співачка. І 
от лише наприкінці навчання в мене 
повністю визріла ідея, що хочу спі-
вати наживо, з музикантами. І я по-
чала збирати гурт. Було дуже багато 
спроб, поки врешті-решт з’я вився 
«Голос душі».

– Які маєте хобі, крім музики? 
– Писати вірші, танцювати й ак-

тивно відпочивати. В інститутські 
роки професійно займалася танця-
ми. У складі старшої групи колекти-
ву «Broadway Dance Studio» займа-
ли призові місця на конкурсах. Як 
поет уперше презентувала свою 
творчість мінізбіркою «Муза в лас-
товинні» в 2015 році. Поезія увійшла 
до альманахів Міжнародного фес-
тивалю «Lуtavrу» 2016-го та 2019 ро-
ку, а також до збірки III Всеукраїн-
ського поетичного фестивалю 
«Стартап «Дотиком душі» (2019) і лі-
тературного альманаху «Post 
Scriptum» (2019). Крім того, захо-

Муза в лісі, іменні помідори 
та голос душі ольги Швед

плююся психологією, програмуван-
ням і дослідженням впливу Місяця 
на самопочуття людини. Ще з ди-
тинства люблю річку і ліс – влітку ку-
патися, а восени збирати гриби. І 
готувати дуже подобається, хоча не 
завжди все встигаю. Добре, що ма-
ма по господарству допомагає. 

– Які теми є основними у ва­
шій творчості? 

– Тема кохання – щасливого чи 
нещасливого. А також різна соці-
альна гостра тематика, типу взає-
мовідносини з сусідами, політичні 
абсурди тощо. Ми співаємо лише 
україномовні пісні. «Голос душі» 
створений у 2015 році, після Майда-
ну, тому йдемо патріотичним шля-
хом. Ми відмовилися від багатьох 
російськомовних гарних пісень на 

користь ідеології. Також ми завжди 
щирі зі слухачем і показуємо в піс-
нях буденні речі під іншим кутом, 
часто додаючи нотки легкої іронії. 

– Чому саме така назва? 
– У нас душевні, ліричні пісні. Це 

наше. І слухачі також нам так ка-
жуть, тому й відповідна назва. Наш 
девіз: «Голос душі – від душі і для ду-
ші». 

– Які ваші творчі плани? 
– Сьогодні ми цілеспрямовано 

розвиваємось. Якщо раніше я лише 
мріяла про майбутнє співачки, то 
зараз я його створюю. Знімаємо 
кліпи, записуємо пісні на студії. Се-
ред планів – випустити професій-
ний альбом і стати гуртом всеукра-
їнського рівня.

– Що ви побажали б молодим 
людям, які мають потяг до твор­
чості? 

– Я побажала б балансувати між 
розумінням, що таке просто твор-
чість і що таке справжній шоу-біз-
нес. Тому що треба чітко розуміти, 
куди ви хочете йти: просто співати 
для друзів чи просувати себе про-
фесійно. А також не зупинятися на 
досягнутому та завжди вірити в се-
бе та свою мрію! 

Олег Дешура

Творчість, що 
родом із дитин-
ства. Ольга Швед, 
солістка черні-
гівського гурту 
«Голос душі», 
розповіла про 
своє становлення 
як співачки, про 
плани на май-
бутнє і творчу 
родину.

Ольга Швед
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8 ДоЗвіллЯ

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

ОВЕН (21.03-20.04). Маєте шанс створити 
міцний фундамент для подальших досягнень у робо-
ті й творчості. Успіх базуватиметься на вашій пункту-
альності й сумлінності. Не дозволяйте людям маніпу-
лювати вами, не погоджуйтеся на компроміси. Осо-
бливо ретельно контролюйте свої емоції й слова, 
стримуйте роздратування. У вихідні бажано діяти за 
правилом «довіряй, але перевіряй».

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Повчіться чогось ново-
го. Не намагайтеся впливати на навколишніх, дозволь-
те їм бути собою. Метою ваших зусиль повинні стати ді-
лові проєкти, доручення та короткі поїздки. Вам, схоже, 
доведеться задуматися, чи все ви правильно робите, 
чи до тих цілей прагнете. У вихідні легко йтимуть спра-
ви, пов’язані з будівництвом або ремонтом. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Починають реа-
лізовуватися ваші заповітні плани й задуми. Просто 
пливіть за течією й насолоджуйтеся навіть маленьки-
ми перемогами. Саме зараз ви матимете шанс зро-
зуміти, що вас дійсно люблять. Ви багато чого може-
те встигнути. Свою енергію скеруйте на досягнення 
гармонії. Ви одержите інформацію, що допоможе ба-
гато чого змінити. Вихідні – прекрасний час для по-
їздки на природу. 

РАК (22.06-23.07). Настає час, сприятливий 
для рішучих дій і важливих змін. Бажано позбутися 
вантажу дрібних невирішених проблем. Зведіть на-
вантаження на роботі до мінімуму, не призначайте 
важливих зустрічей. Перед вами розкриються пер-
спективи та можливості, що сприяють підкоренню но-
вих вершин. За потреби можете розраховувати на під-
тримку друзів. У вихідні спробуйте не дратуватися. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Можете сміливо долучати-
ся до нової роботи або виконання складного завдан-
ня, зокрема якщо це обіцяє гарний прибуток, але не 
варто ні з ким ділитися своїми планами. На роботі на-
магайтеся якнайменше потрапляти на очі керівни-
цтву. Проявивши мудрість і стриманість, ви успішно 
впораєтеся з найрізноманітнішими домашніми спра-
вами. У вихідні не піддавайтеся емоціям, щоб не 
створювати конфліктної ситуації. 

ДІВА (24.08-23.09). Не варто перетворювати-
ся на відлюдника, спілкуйтеся з різними людьми. Не 
противтеся своїм інтуїтивним бажанням. Не треба від-
стоювати свою позицію у дрібницях, так ви можете 
пропустити щось важливіше. У вихідні ваші емоції мо-
жуть виплеснутися через край, краще уникайте цього, 
бо в складній ситуації криком нічого не зміниш. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Кар’єрні устремління 
краще призупинити, не намагайтеся штурмувати нові 
рубежі, це навряд чи увінчається успіхом. Вам дове-
деться зробити вибір, чітко визначити свою позицію в 
професійній сфері або в особистому житті. Ви зможе-
те впоратися практично з усіма справами, не докла-
даючи до цього особливих зусиль. У вихідні прислу-
хайтеся до дружньої поради, вона буде своєчасною. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Надзвичайно ак-
тивний і позитивний період, можна встигнути багато 
чого зробити, навіть є шанс досягти бажаної мети. 
Тільки не зводьте стіну між собою і світом. Якщо є сі-
мейні або робочі проблеми, спробуйте їх владнати, 
саме зараз це пройде швидко й безболісно. У вихідні 
близькі люди можуть звернутися до вас по допомогу, 
не ігноруйте їх. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). З’ясовуючи стосун-
ки та відстоюючи свої права та незалежність, набе-
ріться терпіння і мудрості. Якщо ви не втратите ду-
шевної рівноваги, то тиждень буде сприятливим для 
роботи з інформацією й продуктивний для спілку-
вання. Підготуйте міцний фундамент для майбутніх 
великих проєктів. У вихідні займіться вирішенням до-
машніх проблем. Вони на це давно чекають. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Можливе відчуття 
ностальгії, намагайтеся не зневірятися. Вас може 
приємно здивувати можливість заробити або зміни-
ти роботу на більш високооплачувану. Будьте сміли-
вішими, час відмовитися від сумнівів і непевності та 
сміливо просуватися вперед до мети. У вихідні кра-
ще займатися звичайними справами. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Час споважніти, 
адже саме зараз вирішується щось важливе. Не 
відмовляйтеся від додаткової роботи, це шанс 
одержати підвищення та премію. Багато цікавого й 
приємного обіцяють знайомства з новими людьми і 
їхніми оригінальними ідеями. Ви можете розрахову-
вати на допомогу друзів. Можливі перспективні 
пропозиції. У вихідні добре було б знайти час для за-
міської прогулянки. 

РИБИ (20.02-20.03). Цей тиждень принесе 
вам небачений приплив енергії, однак не варто за-
надто навантажувати себе і братися за кілька справ 
одночасно. На роботі ймовірні зміни на краще, 
з’являться нові можливості для професійного зрос-
тання та зміцнення матеріального благополуччя. По-
старайтеся, щоб ваша енергійність не перейшла в 
сліпу самовпевненість. 

Кросворд 

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Абонемент. 8. Ра. 9. 
Уфа. 10. Уа. 11. Грежа. 13. Готланд. 15. Лов. 16. 
Дід. 18. Ярен. 19. Пеон. 20. Кір. 22. Зло. 23. 
Хлібник. 27. Авран. 29. Ак. 31. Еон. 32. Ат. 33. 
Згарятина.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Арм. 2. Ба. 3. Нурт. 4. 
Ефель. 5. Мажа. 6. Ну. 7. Там. 11. Говерла. 12. 
Андезин. 13. Горіх. 14. Діолк. 15. Ляк. 17. Дно. 21. 
Зброя. 24. Івер. 25. Нант. 26. Заз. 28. Юта. 30. 
Кг. 32. Ан.

Відповіді до кросворда у номері № 46:

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Павло Пущенко, журналіст (Чернігів)
«Хтось може пояснити, навіщо в Чернігові 

кожну осінь згрібають і вивозять опале листя у 
скверах, парках, газонах? В країнах Європи 
опале листя із парків не вивозять. Згрібати 
листя з-під групи дерев і чагарників у лісопар-
ках, парках, гідропарках, скверах, садах забо-

роняється, тому що це призводить до винесення органічних 
добрив, зменшення ізоляційного шару для ґрунту, що запобі-
гає випаровуванню ґрунтової вологи та промерзанню коріння. 
Листя має залишатися на зиму під деревами, а весною його 
можна неглибоко прикопати або з допомогою механізмів змі-
шати з ґрунтом, що приведе до його мінералізації».

Валентина Мастєрова, письменниця 
(Красилівка, Козелецька ОТГ)

«По правді, я й досі ще багато працюю. Не 
лише пишу, а на городі чи в саду. Працюю пово-
лі, більше думаю, спостерігаю, милуюся. Якось 
навесні з донькою садили картоплю, а тут саме 
лелеки гніздяться, аж троє гнізд неподалік. Я 
забуваю про роботу, спостерігаю, щось воно тоді в душі… Донь-
ка не витримала: «Мамо, ми так і до вечора не посадимо, як ти 
через кожен рядок по півгодини на лелек будеш задивлятися». 

Павло Солодовник, 
журналіст (Кучинівка, 

Сновська ОТГ)
«Щоб упевнено рухатися вперед – треба ре-

тельно аналізувати те, що залишилося позаду».

Астрологiчний прогноз на 23 – 29 листопада 2020 року

Ірина Соломаха, 
громадська активістка (Чернігів)

«Нарешті і я дочекалася свого екземпляра книги 
Вахтанга кіпіані «Справа Василя Стуса». Перекона-
на, що рішення Дарницького районного суду києва, 
яке зобов’язує автора книги Вахтанга кіпіані та ви-

давництво «Віват» видалити з твору інформацію про Віктора Мед-
ведчука, є політично мотивованим і порушує свободу слова».

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Ранньохристиян-
ська мучениця, християнська мучениця. 7. Ря-
туйся! 8. Місце роботи патологоанатома. 9. Ба-
зар. 11. «Добре» у американців. 13. Здібності, 
хист до чого-небудь. 14. «Вистачить» одеською 
мовою. 15. Святкування з нагоди переселення в 
нове житло. 16. Додаток до назви товариства, 
компанії тощо, що означає їхню обмежену відпо-
відальність за зобов’язаннями. 17. Твір Тургенє-
ва. 19. Злітно-посадкова смуга. 21. Знак східно-
го гороскопа. 22. Дев’ятнадцята літера вірмен-
ської абетки. 24. Всесвітня продовольча про-
грама ООН. 26. Груба помилка. 28. Обвал каме-
нів у горах. 30. Один із Алоадів. 31. Китайська 
Народна Республіка. 32. Табірне відділення в 
системі виправно-трудових установ ГУЛАГ. 33.
Чиєсь повідомлення, звернення до кого-небудь 
із викладом якихось відомостей, положень, ду-
мок. 35. Морська рибальська сітка. 36. Рим-
ський бог кохання. 37. Сорт кави.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Юридична вузда. 2. 
Окріп. 3. Масляниста нерозчинна у воді рідина, 
суміш нафтенових кислот. 4. Неприємний за-
пах. 5. Австрійський олімпійський комітет. 6. Ко-
лектив птахів. 10. Повчання. 12. Спечене вугіл-
ля. 14. Трищогловий вітрильник. 17. М’яч поза 
полем. 18. Місто в Японії, в префектурі Фукуо-
ка. 19. Напівначальник (абр.). 20. Заразна хво-

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »

Продам ав­
томобіль ВАЗ 

321063. Можна 
на зап частини.  
с. Южне, Ічнян­
ський район.  

Тел. 097­422­88­31.

Шукаю для себе роботу прибираль­
ниці в Прилуках із робочим графіком 
8.00 – 17.00. Можу працювати посу­
домийкою, прибирати будинки. Тел. 
050­785­60­33.

Продам будинок з усіма зручностя­
ми в місті Бахмач. Район ДОСААФ. 
Ціна договірна. Тел. 096­551­89­14.

Продам двигун дизель 30 к/с одно­
циліндровий. Менський район. Тел. 
068­459­96­92.

Терміново продам добротний буди­
нок у центрі с. Феськівка Менського 
району. 25 соток, сад. Опалення га­

зове й пічне, є хлів, колодязь, два га­
ражі. Тел. 096­619­04­35, 096­196­
96­39.

Куплю стару газову колонку, холо­
дильник, пральну машинку, радян­
ський телевізор, радіо деталі та пла­
ти. Тел. 093­139­30­22, 066­308­00­
11.

Продам земельну ділянку в мальов­
ничому місці – в селі Рокитне Бобро­
вицького району. 25 соток. І всього за 
70 км від Києва. Прекрасна природа, 
чисте повітря. Поруч із ділянкою світ­
ло, газ, хороша дорога. Тел. 093­026­
36­18.

Чистимо колодязі ручним методом. 
Співпрацюємо з сільськими радами 
та населенням. Тел. 099­739­09­41, 
063­268­29­58.

Продається дворічна вівця. Снов-
ський  рай он. 1500 грн. 068­771­13­94.

« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »« к у П И - П Р о Д а Й  І  Б л И З ь к И Х  П Р И В І та Й ! »

321063. Можна 
на зап частини.  
с. Южне, Ічнян­
ський район.  

Тел. 097­422­88­31.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

роба однокопитих (може передаватись і лю-
дині), яка супроводжується появою гнійних 
пухирців у носоглотці та виразок на тілі. 23. Їх 
в Америці 50. 25. Шмат полотна або іншої тка-
нини, що слугує покривалом, скатеркою тощо. 
(розм.). 26. Химерна лінійка. 27. Наливка, 
квас і т. ін. першого настою. 28. Рід широконо-
сих мавп родини капуцинових. 29. Закрива-
ють вхід у житло. 33. Гітарист гурту Marilyn 
Manson у 1996—1998 роках. 34. Перша радян-
ська вантажівка.


